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Предговор

Улога уметности лежи у идеји спознаје. И уметност и наука су средство

припајања света човеку, инструмент његовог сазнавања – кретање и трагање за

„апсолутном истином“.

Уметност и наука су два вида оваплоћења човековог стваралачког духа, у коме човек

не само да открива већ и ствара. Средствима уметности човек преовладава стварност

кроз субјективно искуство. Уметничко откривање, пак, догађа се сваки пут као нова,

јединствена слика света.

Уметност се обраћа свакоме, у нади да ће произвести утисак снажнији од свега

доживљеног, да ће постати узроком емоционалног потреса и као таква бити

прихваћена, придобијајући људе не помоћу неопозивог рационалног аргумента него

кроз духовну енергију којом је уметник испунио дело. Апсолут је докучив само кроз

веру и стваралачки чин.

Надасве, велика улога уметности је општење, будући да је узајамно разумевање она

сила која уједињује људе и да је дух заједништва једна од најважнијих страна

уметничког стварања. Уметност је мета-језик.

Наравно, интуиција, баш као у уметности, игра улогу и у науци, и ово може бити

(изгледати) као заједнички састојак у овим по много чему супротним облицима

овладавању стварношћу. Ипак, упркос великој важности у оба случаја, интуиција као

феномен уопште није истоветна у поетском стварању и у научном истраживању.

Једнако томе, израз разумевање означава сасвим различите ствари у ове две области

делања.

У науци, у тренутку открића, логика је замењена интуицијом. У уметности, као и у

религији, интуиција се своди на осведочење вером. А то је стање ума, а не начин

мишљења. Наука је емпиријска, док је замисао уметничких слика управљана

динамиком откровења. Шта су тренуци просветљења ако не тренутно доживљена

истина?

Мишљење уметности јесте увек једно кружно кретање, равномерно и истовремено

удаљавање и приближавање средишту свих средишта одређеном као уметничко дело.

У савременој уметности, у (данашњем) времену које раствара и ствари, и људе, и

догађаје, отвара се један нови простор игре, простор игре уметности са самом собом.

Дело је ту увек нешто друго.
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Сваки говор о уметности који полази од целине оствареног дела истовремено је говор

унутар једног одређеног хоризонта, који је, опет, само један од могућих хоризоната.

Стога питање о уметничком делу мора да полази од могућности самог дела.

Питати данас за природу уметничког дела, на начине његовог настајања, значи питати

како за његову могућност, тако и за могућност уметничког стварања. Чињеница је да

дела настају, али је исто чињеница да се не да до краја разјаснити ни зашто, ни како.

Морамо поћи од тога да уметничка дела постоје, да трају у времену, да поседују

способност да увек изнова успостављају однос са реципијентима (примаоцима) који

им у различитим временима приступају са различитим искуствима. Тешко је избећи

утисак да управо дело све мање бива докучиво, да се сảмо у себи раствара, да се и

мимо утицаја околине распада у времену уместо да буде време сâмо.

Поставља се питање да ли дело још увек има извор, да оно можда делује из неке тачке

коју тек накнадно можемо (или треба) реконструисати. Да ли место, из којег дело

постаје, јесте истовремено и збир свих његових могућих потоњих одређења, јер је

првобитна неодређеност место свих накнадно успостављених одређености?

Питајући за извор уметничког дела Хајдегер (Heidegger) каже да је извор оно по чему

дело јесте а што називамо његовом бити, па питати за извор уметничког дела значи

питати за његово порекло. Ако дело настаје из уметникове делатности, а овај је то што

јесте по своме делу, показује се да је „уметник извор дела, а дело извор уметника“, па

оба своје порекло налазе у уметности. Бит уметности, сматра Хајдегер, треба тражити

у уметничком делу.
1

Основу уметности Хајдегер види као збивање бивства, као збивање истине.

Карактеристика уметничког дела јесте у томе да се у њему дешава истина. Бит

уметности, пише Хајдегер, јесте: себе-у-дело-постављање истине. Тако се уметничко

дело показује као место где се открива истина чија је бит у нескривености. Хајдегер

примећује да се бивство дела не може одредити из дела сâмог: до дела и оног

уметничког у делу се може доћи можда анализом појма стварања.

Дело егзистира као процес, до њега се не долази декомпоновањем и свођењем на

тобожње изворне елементе, већ процесуалним схватањем његових момената. Будући

да је уметничко дело процес, треба указати на његово временско језгро, па оно што јe

тоталитет дела није структура у коју би били укључени сви његови делови, који нису

датости већ „центри сила који теже тоталитету“ што одређује тоталитет дела.

1
Хајдегер Мартин, Извор уметничког дела, у: Шумски путеви, Плато, Београд, 2000.
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Временитост дела као његова бит има за последицу да дело није у себи чврсто

одређено, већ се његови делови, како су и сами временити, развијају у времену.

Угроженост идеје дела последица је одређеног друштвеног стања у којем елементи

дела више не испуњавају своју функцију, па стога хармонија дела више није могућа.

Разложним се чини став да „уметност данас може да буде дело, али да то више не

мора да буде“.
2

Није искључено да криза појма дела данас отвара један његов досад неопажен аспект

који нам је остајао неприступачан све док се дело посматрало само у његовој

затворености; да би се оно могло захватити, чини се, оно мора бити донекле

нагрижено. Угрожена легитимност дела омогућује да се оно боље осмотри као ствар

међу стварима а не као ствар сâма. Познавајући границе овако схваћеног дела можемо

говорити о њему као о фрагменту, јер управо фрагментарност омогућује да се оно

ситуира у времену задобијајући своју над деловима уздигнуту целину будући да је

она увек „више него њени делови“.

Дело као предмет је то што јесте; да би се отворило, да би могло живети потребна је

рефлексија у којој се оно „показује као то што може бити“. Зато дело мора да има

способност „изнуђивања поливалентних рефлексија“; на тај начин оно постоји и

развија се у времену.

Становиште које се базира на условима настанка дела, на условима произвођења је

становиште које хоће да покаже како дела могу добити свој прави смисао (односно:

могу настати) тек у процесу свести који је услов и тло конституције вредности;

уметност се тада разумева на један динамичан начин, она је процес у којем објекти

постају можда мање естетски јер се естетичност успоставља тек у општем процесу

конципирања и реципирања уметничког дела. На тај начин мења се позиција

посматрача који више у делу не види само резултат уметничког деловања, већ сâмо

остварење уметности. Одређујући уметничко дело као уметнички процес (развој који

посматрача не схвата као пуког потрошача, него га подиже до кооперанта у

уметничком процесу), чини се симптоматичним за уметност будућности уопште. Циљ

садашње прогресивне уметности није више стварање лепих, односно естетских

објеката, него сврховита инаугурација процеса који су као целина естетски.

Бесконачност таквих процеса, то јест не-истрошивост семантичке и естетске

интонације дела гарантује његову динамику, надмоћност над временом и не-

истрошивост.

2
Uzelac Milan, Stvarnost umetničkog dela, Književna zajednica Novog Sada, Novi Sad, 1991.
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Тада уметност не служи више репрезентацији, идеализацији или стабилизацији неког

status quo-a; она постаје процес преображаја друштвене стварности, који се стално

изнова може тумачити, кроз указујуће објашњавање њене перспективне устројености.

Истицање процесуалности дела нема за циљ указивање на уметност као процес

комуникације већ следи покушај тумачења дела у времену, покушај разумевања дела

као оног што је увек у промени.

Промене које су се догодиле на прегибу између модерне и савремене уметности су,

свакако, промене у статусу слике.

Слика више не реферира на неку привилеговану трансценденцију, она, сада, у том

новом статусу, „самосвесно“ преузима на себе значење једног преокренутог света.

Сопственом интервенцијом унутар расположивих преплета представа, слика изграђује

своју означитељску стварност упућујући на саму себе. Уметник више није онај који

посредством слике учвршћује колективну слику света. Он, сада, сваку представу, ре-

презентацију света (без обзира на то да ли је материјализована или је, само, ментална),

сваку слику (било да је ствара, било да је преузима), схвата као материјал за

самосврховиту артистичку обраду. За елаборацију и реелаборацију.
3

Циљ уметности, дакле, није коинциденција слике и света (представљања и

представљеног) него је изумевање (инвенција) њиховог разлаза. Уметност жели,

управо, да открије тајну раскорака између представљања и представљеног. Та тајна се,

упрошћено речено, огледа у репрезентацији истог као неистоветног, различитог,

другог. Реч је о томе да се репрезентација рашчини, разделотвори, декомпонује и

затим обнови, реновира, реелаборира...

Савремена уметност и у њој на првом месту (нова) слика тежи да се, у складу с

артистички профилисаним преплетом, интерференцијом прадстава/слика, постави у

позицију сталних премештања. То није ничим осигуран простор/време. Уметност жели

живот да види с друге, искошене, попречне или побочне стране. Она жели да свет

ослободи наизменичне дијалектике усредиштења и расредиштења. Та идеја, тамо где

је она на делу, успева да покрене оно најбоље у уметности.

Делез тај процес везује уз територију и назива га детериторијазлизацијом.
4

Последње деценије двадесетог века и почетак двадесет првог века су раздобље где

интернационалну уметничку сцену одређују сложени односи уметничке праксе,

уметничке критике и теорије културе.

3
Belančić Milorad, Smrt slike (Ogledi o filozofiji umetnosti), Medijska knjižara Krug, Beograd, 2007.

4
Belančić Milorad, Smrt slike (Ogledi o filozofiji umetnosti), Medijska knjižara Krug, Beograd, 2007.
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У таквој ситуацији, где се за релативно кратко време сажима мноштво појава,

проблема, личности, тенденција, усмерења и термина какво у квантитативном смислу

не познаје дотадашња историја модерне уметности, отворени су и многи иновативни

походи у смислу анализе и промишљања ових феномена.

Оно што нову форму разликује од старе јесте посвећеност процесима медијације

(посредовања), начинима на које се знање конструише, преноси, реплицира, улива и

задржава.

Медијација нас подстиче да обратимо пажњу на реторику (саме) уметности, услед чега

визуелна и вербална комуникација постају значајна тема нових студија. Кроз сличан

процес, пажња се поново усмерава ка визуелној перцепцији, као и психологији и

физиологији перцепције, али разматрање сада креће са другачијим премисама.

Личност уметника, као и поступци, методи и услови уметничког стваралаштва,

однедавно су такође постали предмет интересовања.

Истраживање последњих деценија постаје незаобилазни део уметничког и културног

рада, барем оног који претендује на критичност у односу на наслеђене парадигме.

У основи, уметничко истраживање се односи на „способност која се признаје

уметности да поставља и решава извесне проблеме или да се сама постави пред

уметника као проблем који треба решити“.
5

Битна разлика између истраживачке и неистраживачке уметности чини се, дакле, да

почива на чињеници што неистраживачка уметност полази од устаљених вредности,

док истраживачка уметност тежи утврђивању вредности и саме себе као вредности.

Заиста, истовремено постављањем уметности као истраживања, и истраживања себе,

рађају се прве естетике које расправљају о самом проблему уметности и о њеном

месту међу активностима духа.

Тактичко одређење истраживачке уметности односи се на њену планирану и

програмску неизвесност у погледу резултата и производа (уметничког) истраживања.

У том оквиру појављују се извођачке праксе као што су рад у настајању (work-in-

progress), уметничке радионице (workshops), експеримент, лабораторија,

истраживачки пројекти, отворено дело. Све ове процедуре су на овај или онај начин

одавно постојале у извођачким уметностима.

Али, оно што постаје значајно јесте да оне у свету извођачких уметности добијају

статус уметничких радова и чак са маргине прелазе у позицију централних прaкси.

5
Argan, Đulio Karlo, Umetnost kao istraživanje, u: Studije o modernoj umetnosti, Denegri Ješa (prir.),

Nolit, Beograd, 1982.
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Оне су програмски одређене као неизвесне, јер је уметнички рад усмерен на процес –

на уметничко истраживање и/или истраживање себе као уметности – који доминира

производом (представом) као комадом за размену и потрошњу.

Наиме, док је поента да се добијени резултат лабораторијског експеримента мора

поновити сваки пут у истим околностима, у уметности не постоји императив

проверљивости, чак за њу су карактеристични императиви оригиналности и

аутентичности – било у смислу непоновљивости, било у смислу „близине извора“.

Питање је: шта омогућује започињање комуникације? Није ли у делу, у неком његовом

забитом делу скривен корен из којег би се могао конституисати његов лик у нашој

свести? Колико је у таквој ситуацији наша свест уопште делотворна и може ли се

њеном активношћу дело спасти, или му се може чак отворити могућност нове

егзистенције?
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Сажетак

Докторски уметнички пројекат под називом „Просторно-временска

контекстуализација и производња значења у ликовном делу“ који следи разматра

развојни пут једне ликовне праксе и уметничке замисли која се заснива на различитим

приступима и методолошким поступцима стварања ликовног дела.

Истраживање и процес стварања ликовног дела се заснива на контекстуализацији

просторно-временских релација у ликовном делу то јест на различитим приступима и

поступцима деконтекстуализације, разлагања, раслојавања различитих значењских и

визуелних структура, поступцима њиховог стављања у међуоднос, њиховог

умрежавања и поновне контекстуализације у циљу стварања другачијег значења,


[…]


- 1999. година, Градска Галерија, Димитровград, слике

- 1999. година, Савремена Галерија, Пирот, слике

- 1999. година, Галерија савремене уметности, Ниш, слике

- 1999. година, Савремена галерија Софија, слике

- 2000. година, Уметничка колонија Ечка, Савремена Галерија Зрењанин, слике

- 2000. година, Јесења изложба УЛУС-а, Павиљон Цвијета Зузорић, Београд, слике

- 2001. година, Пролећна изложба УЛУС-а, Павиљон Цвијета Зузорић, Београд, слике

- 2003. година, Савремена Галерија, Бекешчаба, слике

- 2003. година, Галерија графички колектив, Београд, изложба графике малог формата

- 2003. година, Међународно Бијенале уметности минијатуре, Горњи Милановац

- 2004. година, Галерија графички колектив, Београд, изложба графике малог формата

- 2004. година, Мајска изложба графике, Галерија графичког колектива, Београд

- 2004. година, 30 година Академије уметности у Новом Саду, Галерија Матице

Српске, Нови Сад, слике и цртежи

- 2004. година, Спомен кућа Ђуре Јакшића, липарске вечери, Српска Црња, слике

- 2004. година, 33. НОВОСАДСКИ САЛОН, изложбени простор Војвођанске банке,

Нови Сад, слике

- 2005. година, Галерија Дома ученика „Ангелина Којић Гина“, Зрењанин, цртежи

- 2005. година, Галерија графички колектив, Београд, изложба графике малог формата

- 2005. година, 34. НОВОСАДСКИ САЛОН, изложбени простор Војвођанске банке,

Нови Сад, цртежи

- 2006. година, Галерија „Србија“, Ниш, NIŠ ART FOUNDATION, цртеж
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- 2006. година, Галерија „Philip Morris“, Београд, NIŠ ART FOUNDATION, цртеж

- 2006. година, Градска галерија, Ужице, Ликовна колонија „Хиландар“, цртежи и

слике

- 2008. година, 37. НОВОСАДСКИ САЛОН (Тело у новом миленијуму), Поклон

збирка Рајка Мамузића, Галерија Златно око, Галерија Tableau,

Мали ликовни салон, Нови Сад, слике и цртежи

- 2010. година, Спомен кућа Ђуре Јакшића, Липарске вечери, Српска Црња, слике

- 2010. година, Савремена галерија Гроцка, слике

- 2010. година, Требиње, слике

- 2010. година, Савремена Галерија Зрењанин, ПРОЈЕКАТ „30 сa 30“, цртежи

- 2011. година, Кабинет цртежа: Збирка малог цртежа, Академија уметности Нови Сад,

Спомен збирка Павла Бељанског, Нови Сад, цртежи

- 2011. година, Народни музеј Зрењанин, Ноћ музеја, слике и цртежи

- 2011. година, Сликарски сусрети, Златибор

- 2011. година, ПРОЈЕКАТ „30 сa 30“, Савремена Галерија Зрењанин, цртежи

- 2012. година, Пројекат „Разлике“ 2012, Студентски културни центар - Фабрика,

Нови Сад, цртежи, објекти

- 2012. година, Дарови уметника XX века Манастиру Хиландару, Модерна галерија

Лазаревац - слике

- 2012. година, I Међународно бијенале мале графике, Ниш

- 2012. година, ПРОЈЕКАТ „30 сa 30“, Савремена Галерија Зрењанин, цртежи

- 2013. година, ПРОЈЕКАТ „30 сa 30“, Савремена Галерија Зрењанин, цртежи

- 2013. година, Дарови уметника XX века Манастиру Хиландару, Дом културе

Обреновац, слике

- 2014. година, ПРОЈЕКАТ „30 сa 30“, Савремена Галерија Зрењанин, цртежи

- 2014. година, ПРОЈЕКАТ „30 сa 30“, Галерија савремене уметности,

Културни центар Панчево, цртежи

- 2014. година, Зрењанински уметници, УА Зрењанин, Савремена Галерија Зрењанин

- 2014. година, Изложба наставника и сарадника департмана ликовних уметности АУ

у Новом Саду, Галерија ликовне уметности - поклон збирка Рајка

Мамузића

- 2015. година, ПРОЈЕКАТ „30 сa 30“, Музеј Срема, Сремска Митровица, цртежи

- 2015. година, Јесења изложба УЛУС-а, павиљон Цвијета Зузорић, Београд,

цртежи и слике
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- 2015. година, Друго Београдско Тријенале цртежа и мале пластике,

павиљон Цвијета Зузорић, Београд, цртежи

- 2015. година, ПРОЈЕКАТ „30 сa 30“, Културни центар Зрењанин, слике

- 2016. година, ПРОЈЕКАТ „30 сa 30“, Галерија савремене уметности Културног

центра Панчева, слике

- 2016. година, ПРОЈЕКАТ „30 сa 30“, АртЦЕНТАР, Београд, слике

- 2016. година, ПРОЈЕКАТ „30 сa 30“, Музеј Срема, Сремска Митровица, слике

- 2016. година, ПЕРСПЕКТИВЕ, Зрењанинска уметничка сцена 2016.,

Савремена галерија Зрењанин, слике и цртежи

- 2016. година, 13. међународни бијенале уметности минијатуре,

Модерна галерија Културног центра, Горњи Милановац,

цртежи-објекти

- 2016. година, Пролећна изложба УЛУС-а, павиљон Цвијета Зузорић, Београд, слике

- 2016. година, Пројекат „Разлике“ 2016, Студентски културни центар - Фабрика,

Нови Сад, цртежи

Награде:

- Похвала за цртеж-студију и награда Универзитета у Новом Саду за најбољи

остварени успех на првој години студија на Академији уметности у Новом Саду.

- Избор за изложбу „ПЕРСПЕКТИВЕ XXIII“ на петој години Факултета ликовних

уметности у Београду.

- Награда за цртеж на „Пројекту 30 x30“, Савремена Галерија Зрењанин, 2013. године.

Ликовне колоније:

- 1993. година, Прво Бијенале цртежа, Зрењанин

- 1998. година, Међународна ликовна колонија „Погановски Манастир“, Поганово,

слике

- 2000. година, Уметничка колонија Ечка, Савремена Галерија Зрењанин, слике

- 2004. година, Сликарска колонија, Липарске вечери, Српска Црња, слике

- 2005. година, Бијенале цртежа, Зрењанин

- 2005. година, Ликовна колонија „Хиландар“, Света Гора, Грчка
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- 2009. година, Ликовна колонија Гроцка, Радмиловац, слике

- 2010. година, Сликарска колонија, Липарске вечери, Српска Црња, слике

- 2010. година, Међународна ликовна колонија „Ластва“, Требиње, слике

- 2011. година, Сликарски сусрети, Златибор, слике

Студијска путовања: Холандија, Мађарска, Бугарска, Грчка

Студијски боравак: Van Gogh Museum, Rijskmuseum, Музеј савремене уметности -

Stedelijk Амстердам, Холандија, август 1990.године

Публикације и чланци о уметничком раду:

- Приказ радова у часопису за културу и уметност „Натрон“ 1998. године

- Приказ радова у културном додатку листа Зрењанин, Зрењанин, 2000. године

- Приказ радова – графика у културном додатку листа „Политика“, Београд, 2005.

године

- Приказ радова у публикацији „Дарови уметника XX века манастиру Хиландару“ -

избор и приказ радова Никола Кусовац

- Приказ радова у културном додатку листа Зрењанин, Зрењанин, 2013. године

- Приказ радова у часопису за савремену културу Војбодине Нови Сад, Нови Сад,

2014. године

Пројекти:

- 2005. година, Изложба цртежа студената 1 (прве) године Академије уметности Нови

Сад, Библиотека града Београда, Београд - организатор и селектор

радова.

- 2010. година, Манифестација Липарске вечери, Српска Црња, Дани Ђуре Јакшића -

организатор и селектор ликовне колоније

- 2009-2016. године, Ликовни и литерарни конкурс „Светосавље“ Зрењанин - селектор

Ликовних радова и председник комисије за доделу награда на

ликовном конкурсу „Светосавље“ ученицима основних школа

Општине Зрењанин.

112

На Академији уметности у Новом Саду у оквиру наставног процеса написао је

програм и књиге предмета за наставни предмет

Истраживање у цртежу 1, 2, 3, 4 – основне студије

Истраживање у цртежу 5, 6 – дипломске мастер студије

Статус предмета: Изборни

Истраживање цртежом 1, 2 – докторске уметничке студије

Статус предмета: Изборни

Аутор је и десетак теоретских текстова публикованих у каталозима уметника.

Адреса:

23000 Зрењанин, Руже Шулман 49/26,

телефон: 023/542-535, моб.тел: 064 3433900

dragan.hajrovic@gmail.com

Фотографије радова се налазе на приложеном диску на задњој корици текста.

mailto:dragan.hajrovic@gmail.com
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