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Комисија за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта „ПРОСТОРНО-
ВРЕМЕНСКА КОНТЕКСТУАЛИЗАЦИЈА И ПРОИЗВОДЊА ЗНАЧЕЊА У ЛИКОВНОМ
ДЕЛУ – изложба слика, цртежа, објеката и инсталација“ кандидатa Драганa Хајровићa
именована на седници Наставно-уметничког већа ФЛУ у Београду радила је у саставу: мр
Радомир Кнежевић, ред. проф ФЛУ, мр Дoбрица Бисенић, ред. проф ФЛУ, мр Зоран
Тодовић, ред. проф Академије уметности у Новом Саду и др ум Милета Продановић, ред.
професор ФЛУ (ментор) и донела је следећи закључак:

Биографијa кандидата

Драган Хајровић је рођен 01.12.1970. године у Зрењанину. Дипломирао је на Факултету
ликовних уметности у Београду 1995. године - одсек сликарство у класи професора
Чедомира Васића. Магистрирао је на Факултету ликовних уметности у Београду 2001.
године - одсек сликарство у класи код истог професора. Наслов његове магистарске тезе
био је: „Од предлошка до цитата“.
Докторске уметничке студије је уписао на Факултету ликовних уметности у Београду
- студијска група за сликарство.

Излагао је више пута самостално:

- 1993. година, Галерија позоришног клуба, Зрењанин, цртежи
- 1996. година, Галерија „Палета“, Културни центар Београда, Београд, цртежи
- 1998. година, Културни центар Студентски град, Београд, цртежи и слике
- 2001. година, магистарска изложба, ФЛУ, Београд, слике и цртежи
- 2003. година, Центар за визуелну културу Златно Око, Нови Сад, слике и цртежи
- 2004. година, Спомен кућа Ђуре Јакшића, Српска Црња, слике и цртежи
- 2008. година, Галерија Духовног центра „Преподобни Рафаило Банатски“ цртежи
- 2009. година, Градска Галерија Димитровград, цртежи и слике
- 2009. година, Галерија „Чедомир Крстић“ Пирот, слике и цртежи
- 2009. година, Галерија Стара Капетанија, Земун, слике и цртежи
- 2011. године, Мали салон Народног Музеја Зрењанин, цртежи и слике

Од његових групних наступа на значајним колективним изложбама у земљи и
иностранству треба издвојити:

- 1990. година, Галерија Дома Омладине, Београд, цртежи (избор Драгана Јовановића)
- 1992. година, Уметничка колонија, Зрењанин, слике
- 1993. година, Прво Бијенале цртежа, Савремена Галерија Зрењанин, Зрењанин,
- 1995. година, Галерија „Андрићев венац“, изложба „ПЕРСПЕКТИВЕ XXIII, Београд,
слике
- 1996. година, Галерија УЛУС-а, Београд, нови чланови, слике
- 1997. година, Међународно Бијенале акварела, Зрењанин
- 1997. година, Галерија УЛУВ-а, Зрењанин, слике

- 1998. година, Савремена галерија Бекешчаба, Мађарска, слике
- 1999. година, Градска Галерија, Димитровград, слике
- 1999. година, Галерија савремене уметности, Ниш, слике
- 1999. година, Савремена галерија Софија, слике
- 2000. година, Уметничка колонија Ечка, Савремена Галерија Зрењанин, слике
- 2000. година, Јесења изложба УЛУС-а, Павиљон Цвијета Зузорић, Београд, слике
- 2001. година, Пролећна изложба УЛУС-а, Павиљон Цвијета Зузорић, Београд, слике
- 2003. година, Савремена Галерија, Бекешчаба, слике
- 2003. година, Галерија графички колектив, Београд, изложба графике малог формата
- 2003. година, Међународно Бијенале уметности минијатуре, Горњи Милановац
- 2004. година, Галерија графички колектив, Београд, изложба графике малог формата
- 2004. година, Мајска изложба графике, Галерија графичког колектива, Београд
- 2004. година, 30 година Академије уметности у Новом Саду, Галерија Матице
Српске, Нови Сад, слике и цртежи
- 2004. година, Спомен кућа Ђуре Јакшића, липарске вечери, Српска Црња, слике
- 2004. година, 33. НОВОСАДСКИ САЛОН, изложбени простор Војвођанске банке,
Нови Сад, слике
- 2005. година, Галерија графички колектив, Београд, изложба графике малог формата
- 2005. година, 34. НОВОСАДСКИ САЛОН, изложбени простор Војвођанске банке,
Нови Сад, цртежи
- 2006. година, Галерија „Србија“, Ниш, NIŠ ART FOUNDATION, цртеж
- 2006. година, Галерија „Philip Morris“, Београд, NIŠ ART FOUNDATION, цртеж
- 2008. година, 37. НОВОСАДСКИ САЛОН (Тело у новом миленијуму), Поклон
збирка Рајка Мамузића, Галерија Златно око, Галерија Tableau,
Мали ликовни салон, Нови Сад, слике и цртежи
- 2010. година, Савремена Галерија Зрењанин, ПРОЈЕКАТ „30 сa 30“, цртежи
- 2011. година, Кабинет цртежа: Збирка малог цртежа, Академија уметности Нови
Сад, Спомен збирка Павла Бељанског, Нови Сад, цртежи
- 2011. година, Народни музеј Зрењанин, Ноћ музеја, слике и цртежи
- 2011. година, ПРОЈЕКАТ „30 сa 30“, Савремена Галерија Зрењанин, цртежи
- 2012. година, Пројекат „Разлике“ 2012, Студентски културни центар - Фабрика,
Нови Сад, цртежи, објекти
- 2012. година, I Међународно бијенале мале графике, Ниш
- 2012. година, ПРОЈЕКАТ „30 сa 30“, Савремена Галерија Зрењанин, цртежи
- 2013. година, ПРОЈЕКАТ „30 сa 30“, Савремена Галерија Зрењанин, цртежи
- 2014. година, ПРОЈЕКАТ „30 сa 30“, Савремена Галерија Зрењанин, цртежи
- 2014. година, Зрењанински уметници, УА Зрењанин, Савремена Галерија Зрењанин
- 2014. година, Изложба наставника и сарадника департмана ликовних уметности АУ
у Новом Саду, Галерија ликовне уметности - поклон збирка Рајка
Мамузића
- 2015. година, Јесења изложба УЛУС-а, павиљон Цвијета Зузорић, Београд, цртежи и
слике
- 2015. година, Друго Београдско Тријенале цртежа и мале пластике, павиљон Цвијета
Зузорић, Београд, цртежи
- 2015. година, ПРОЈЕКАТ „30 сa 30“, Културни центар Зрењанин, слике
- 2016. година, ПРОЈЕКАТ „30 сa 30“, АртЦЕНТАР, Београд, слике
- 2016. година, ПЕРСПЕКТИВЕ, Зрењанинска уметничка сцена 2016.,

Савремена галерија Зрењанин, слике и цртежи
- 2016. година, 13. међународни бијенале уметности минијатуре,
Модерна галерија Културног центра, Горњи Милановац, цртежи-
објекти
- 2016. година, Пролећна изложба УЛУС-а, павиљон Цвијета Зузорић, Београд, слике
- 2016. година, Изложба чланова УЛУС - а, Галерија УЛУС, Београд, слика

Члан је Удружења ликовних уметника Србије од 1996. године и Графичког колектива од
2000. године.

Запослен је на Академији уметности у Новом Саду од 2000. године. Тренутно у звању
ванредног професора за ужу стручну уметничку област Цртање. Ванредни професор је на
предметима Цртање и Истраживање у цртежу. На Академији уметности у оквиру
наставног процеса написао је програм и књиге предмета за наставне предмете:

Истраживање у цртежу 1, 2, 3, 4 – основне студије
Истраживање у цртежу 5, 6 – дипломске мастер студије (Изборни)
Истраживање цртежом 1, 2 – докторске уметничке студије (Изборни)

Добитник је више награда за сликарство („ПЕРСПЕКТИВЕ XXIII“, Награда за цртеж на
„Пројекту 30 x30“, Савремена Галерија Зрењанин, 2013. године...) и учесник више
ликовних колонија.

Драган Хајровић је такође организовао и низ ликовних манифестација својих
студената и других уметника (изложба цртежа студената прве године Академије
уметности Нови Сад, Библиотека града Београда, Београд - организатор и селектор радова
- 2005. година, Манифестација Липарске вечери, Српска Црња, Дани Ђуре Јакшића,
организатор и селектор ликовне колоније - 2010. година, редовно учествовање у
конкурсима за младе...), а аутор је и десетак теоретских текстова публикованих у
каталозима уметника.

Анализа рада

Докторски уметнички пројекат Драгана Хајровића састоји се из два сегмента, изложбеног
пројекта и писаног рада који доноси веома значајну допуну уметничког/изложбеног дела
његовог остварења. Уметнички рад, сложена поставка састављена из девет делова које
аутор назива „целинама“ плод је вишегодишњих истраживања и праксе која своје
полазиште и чврсто утемељење има у области цртежа.

Писани део пројекта, дисертација, „тврдим“ теоријским и филозофским дискурсом прати
остварење у домену визуелног, непрекидно уводећи нове сугестије могућих читања.

Рад „ПРОСТОРНО-ВРЕМЕНСКА КОНТЕКСТУАЛИЗАЦИЈА И ПРОИЗВОДЊА
ЗНАЧЕЊА У ЛИКОВНОМ ДЕЛУ – изложба слика, цртежа, објеката и инсталација“

отвара нека врста скрупулозно написаног глосара. Окупљени под насловом који понавља
назив целог пројекта ту се налазе микроесеји који тематизују најважнија чворишта
разумевања Хајровићеве поетике – названи су: Простор, Време, Контекст, Значење и,
закључно, Ликовно дело. Tај део наговештава шта ће, у суштини, бити фокус његових
интересовања како на теоријском, тако и на практичном нивоу, а то је покушај да се
различитим ликовним приступима у дело „утисне“ темпорална димензија својствена
музици или сценским делима, димензија која – како се донедавно традиционално сматрало
– није прирођена остварењу визуелне уметности.

Основни део, онај који се надовезује на уводни каталог појмова подељен је на сегменте
који прате поједине просторне целине његове изложбе. У склопу тих делова, заједно са
дескрипцијом радова, налазе се и прецизне теоријске елаборације уметникових интенција.
Тако се, на пример, у одељку обележеном као „Целина 1“ приказују два комплексна рада
настала акумулацијом јединствених квадратних формата и то је место на којем се
објашњавају разлози за избор квадратног формата градивне јединице акумулативних
радова, избор иконографије и многи други аспекти уметникове поетике. Склапањем
појединачних радова који се на различите начине усредсређују на аспекте личне,
породичне историје и идентитета, долази до извесне „наративне имплозије“ која онда
додаје раду назнаке темпоралне димензије.

„Целина 2“ је заправо кратки видео рад (тачније, дигитализовани архивски снимак из
породичне заоставштине) и од свих радова на изложби у њој је најексплицитније дата
темпорална димензија. Он се, наравно, за друге радове везује тиме што је пројекција
уклопљена у сложену инсталацију која подразумева просторно распоређене објекте. У
приказу „Целине 3“ која се састоји од низа коцака – где су цртежи, слике и рељефи заправо
склопљени у тродимензионалне облике, подложне просторном рекомбиновању, Хајровић
расправља о односу тело-биће у уметности, док су наредне две целине/одељка место где се
расправља о цитатности, односу оригинала према ауторским читањима дела старе
уметности (Пјеро дела Франческа, Мазачо, Фра Анђелико, орђоне, Ел Греко, охридска
икона Благовести, Веласкез). И у наредним „поглављима“ („Целине 7-9“) варирају се
различити уметнички поступци – цртеж, просторни цртеж живом, услојени прикази на
објектима изведеним на транспарентној подлози – док се теоријски наратив који прати
дескрипцију усредсређује на питања знака, иманентног простора дела, меморије и
идентитета (кроз ликове сукцесивних генерација породице), као и позиције
посматрача/конзумента, планова/слојева ликовног дела и концепта отвореног дела.

Приказима појединачних радова, дакле, Хајровић успева да предочи и сва теоријска
полазишта на којима почива његов рад.

Критички осврт референата

Писани део рада Драгана Хајровића на најбољи начин подупире платформу на којој
настаје уметнички рад. Из обимног материјала насталог током докторских уметничких
студија издвојени су радови који се најбоље надовезују на идеју ненаметљивог
утискивања димензије времена у низ радова који је по основним карактеристикама
просторни. Тиме је постигнут најважнији циљ једног докторског уметничког пројекта, а то
је компетентно разумевање сопственог уметничког процеса и свих путева који воде до
његове реализације. На тај начин је фиксирана поуздана основа и трасиран пут будућим
радовима.

У раду је коришћена обимна литература заснована махом на капиталним филозофским и
теоријским делима двадесетог века (Барт, Башлар, Перс, Бењамин, Еко, Дерида, Хајдегер,
Де Сосир, Мерло Понти...).

Синергија која постоји између два дела пројекта, писаног и изложбеног, постигнута је
веома убедљиво. Сложен по концепту и убедљив у реализацији, докторски уметнички
пројекат „ПРОСТОРНО-ВРЕМЕНСКА КОНТЕКСТУАЛИЗАЦИЈА И ПРОИЗВОДЊА
ЗНАЧЕЊА У ЛИКОВНОМ ДЕЛУ – изложба слика, цртежа, објеката и инсталација“
представља обогаћивање наше ликовне сцене и залог континуитета у раду кандидата мр
Драгана Хајровића.

Оцена резултата - закључак са образложењем уметничког доприноса рада

Докторски уметнички рад „ПРОСТОРНО-ВРЕМЕНСКА КОНТЕКСТУАЛИЗАЦИЈА И
ПРОИЗВОДЊА ЗНАЧЕЊА У ЛИКОВНОМ ДЕЛУ – изложба слика, цртежа, објеката и
инсталација“ кандидата мр Драгана Хајровића изведен је пажљиво и скрупулозно. Анализа
којом кандидат узима у разматрање сопствени рад изведена је на високом теоријском
нивоу, а ликовни, изложени део сумира досадашње искуство уметника и отвара нове
просторе.

У целини узевши, Хајровићев рад је сложена и добро компонована целина која своју
вредност дугује колико преданом истраживању и вишегодишњем прикупљању грађе,
толико и уметничкој инспирацији и организацији материјала. Одликује га и одважност
кандидата да се упути у област која му је у досадашњем раду није била блиска (просторно
истраживање, нови материјали, покренуте слике...), а која сасвим логично произилази из
његове досадашње уметничке праксе која је, постепено, водила до онога што Умберто Еко
назива „отвореним делом“. Уметнички рад представља вредно и визуелно узбудљиво
остварење које отвара многобројне проблеме и нуди подстицајну платформу за теоријску
елаборацију. У текстуалном делу пронађена је права мера и квалитет употребљене
литературе.

Имајући у виду садржајно и прецизно образложење теме као и настанка уметничког дела у
писаном раду, комисија сматра да је кандидат мр Драган Хајровић успешно реализовао и
представио јавности свој уметнички пројекат и предлаже Наставно-уметничком Факултета

ликовних уметности да усвоји овај извештај и достави га Сенату Универзитета уметности
како би се могао одредити датум одбране.
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